⁷⁹ Բոլոր աս փառատրութիւնը
 մինակ Ա. օրինակէն ունինք: Ա՛ւ.
 բեւայ հարագատ, չէ թէ յաւե-
 լուած հայ գրչի, վասն զի ասանկ
 ձեւ մը սովորական ալ չէ Հայոց,
 մանաւանդ թէ գուցէ անոր հա-
 մար ալ շատերէն զանց եղած է

ընդօրինակելու, անոր տեղ ոմանք
 գնելով իրենց սովորական («ա-
 ւանդեաց զՏ. ի ձեռս. Տ.
 մերզ Յիսուսի Վրիստոսի») սրտով
 քառ- յա-ի-ր-ե-ան-ս. ամէն ո: Աւելի
 եւս յայտմ կը հաստատուինք հա-
 մեմատելով սոյն ընդ Յայտնու-
 թեան Ա. 6՝ ուր կայ «Նմա (Յի-
 սուսի Վրիստոսի) փառք եւ կա-
 թողութիւն յախտեանս յախտե-
 նից, ամէն ո: աւելի ծիշգ՝ Պ. 11՝
 «Արժանի ես, Տէր Աստուած մեր,
 առնուլ քառ- յա-ի-ր-ե-ան-ս-
 ի-ն-ն»: Տես եւ Ե. 12. Ե. 12:

De hac Dormitione iam satis abunde locuti sumus armenice in Prolegomenis. Ex his eruere volumus aliquid, quod magis interest.

Plurimi sunt codices armenici, qui hoc opus continent, perve-
tusti enim Armenii magna in reputatione illud habebant, et publi-
cis Lectionariis et Ritualibus invèxerant, non tamen sine aliqui-
bus paraphrasibus. Attamen desumptum est illud originarie ex
Bibliis Armeniis, in quorum calce ut plurimum pure ac sincere con-
tinetur. Roma quoque exemplaria huius generis duo possidet,
quorum unum reperitur in Bibliotheca Vaticana, (Cod. I. Arm.)
alterum vero in Bibl. Casanatensi (Arm. g. III. 2. pag. 234).

Perlectis Notis praecedentibus palam fit, quod praesens docu-
mentum nihil aliud sit nisi versio ex idiomate graeco, orta procul
dubio non ante annum 406, (quo profecto characteres armenici
inventi sunt,) nec serius quam post annum 480 circiter, prout con-
stat ex peculiari lexicographia, syntaxi et lepore armenicae lin-
guae illius aevi, quae toto coelo distant a sequentium saeculo-
rum scriptis.

Quantum vero spectat ad textum graecum nunc deperditum,
iam in illis Prolegomenis conati sumus detegere huius scripti vesti-
gia, praesertim in Martyrio Divi Polycarpi ex II. saeculo, item in
Martyrio Pionii presbyteri ecclesiae Smyrnae ex III. saeculo. In
istis martyriis smyrnaeis scribendis nostrum monumentum ut proto-
typon prae oculis habitum esse facile concesserit, siquis tum in hoc
tum in illis observaverit peculiarem modum narrationis, ut ita
dicam, familiarem, quo candide locorum et rerum adiuncta inter-
dum minutissima designantur, et virorum sola nomina indicantur,
tamquam personarum longe lateque cognitarum, quamvis nunc
nobis plerumque ignotarum. Multo tamen clarius noster textus
designatur in loco illo Sancti Epiphanii († 403) ex IV. saeculo,
quem supra in Nota et pag. 17. retulimus. Et dum patres nostri
saeculi V. vertebant in Armenia puram nostram *Κοίμησην*, Leucius,
celebris apocryhorum scriptor, data opera textum graecum de-
pravabat, vide supra pag. 14; (ex Tomo V. Patrolog. Migne
col. 1249—1250.) Hic tamen integer perseverasse adhuc videtur
tum in Occidente, ut ex Isidori Hispalensis verbis constat, (vide
supra pag. 11,) tum in Oriente saltem usque ad tempora
Simeonis Metaphrastae, ut erui potest ex illa Vita Apostoli Joannis,
quae graece et latine extat in calce operum Oecumenii, in qua

plurima commata nostro textui verbotenus consona reperiuntur. (Confer supra Notam 51.) Caeterum nos firmam fiduciam habemus, quod tandem aliquando ex thecis alicuius bibliothecae in lucem prodibit aliqua antiqua versio latina. Qui casus rarus non est. Frequenter enim dissita Armenia manus suas extendit ad plagas Occidentis in testimonium textuum graecorum aut deperditorum aut depravatorum.

Interea textus noster quamvis indirecte, tamen satis praecise indicat non tantum locum eventus, nempe Ephesum, nam ibi tum Apostolus Joannes supremum diem obiit, tum Byrrhus ille vitam duxit, qui fuit diaconus ecclesiae dictae civitatis, sed etiam auctor, qualis vir sit, indicatur ac tempus, quo nostrum monumentum exaratum fuit. Consideratis enim verbis illis: „Nos vero nihil omnino intelligebamus“, item: „Dixitque nobis: Pax vobiscum, fratres! Nobis laetantibus simulque plangentibus“ etc., auctor huius scripti alius esse non posset, nisi unus ex illis, qui comitati sunt apostolum ad sepulchrum, forsan Onesimus Ephesi episcopus* aut idem Byrrhus, aut unus ex tribus illis, qui itineris Byrrhi comites erant ad salutandum Ignatium, nempe Crocus, Euplus et Fronton, (Ign. ep. ad Ephes. II.) aut tandem eorum comes nunc nobis ignotus, et ideo huius monumenti exaratio, prout refertur in nostro textu, non longe distat ab ipso hoc eventu mirabili.

Huic auctoris assertioni omnia mire congruunt signa intrinseca. Nullus certe iudex emunctioris naris, attente perlecto et expenso nostro textu, inveniet in eo aliquid aut Apostolo aut apostolico viro indignum, sed omnia perfecte et harmonice consonantia tam venerabili antiquitati, nempe verba, phrases, stylus, simplicitas, unctio, doctrinaeque puritas. Nihil contra chronologicam rationem, nulla facta minus credibilia. Quem praesertim non movent summi roboris commata de sacra Mensa et Sacrificio Eucharistico iuxta normam adhuc omnino apostolicam?

His extrinsecis intrinsecisque veritatis signis immixti non dubitamus temeritatis notam ab aliis nobis inurendam esse, si asserimus, praesenti opusculo inesse aliquas paginas genuinas et integras alicuius *Viri apostolici*.

* Certe non confundendus cum Onesimo Philemonis servo, qui Beroeae in Macedonia ab Apostolis episcopus constitutus, (Const. Apost. Lib. VII. c. 48.) Romae jam sub

Domitiano martyrio coronatus erat, prout exstat in Actis Martyrii sui, quibus iam Euthalius V. saeculo usus est.

Bucheinband von
JOSEF ERDMANN
BONN, Dottendorferstr. 144